SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESULTADO DA 1ª ETAPA – PROVA ESCRITA E CRONOGRAMA DE
ARGUIÇÕES PRESENCIAIS (2ª ETAPA) DOS CANDIDATOS AO PROCESSO
SELETIVO DE ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA
SUL (PPG-SBPAS), PARA INGRESSO EM 2024/2 – REFERENTE AO EDITAL Nº
11/PPGSBPAS/UFFS/2024.

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para admissão de estudantes no Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde, Bem-estar e Produção Animal Sustentável na
Fronteira Sul (PPG-SBPAS), modalidade Mestrado, a ser ofertado no Campus Realeza, para
ingresso em 2024/2, torna público o resultado da 1ª Etapa – Prova Escrita (caráter
eliminatório) e o cronograma de arguições presenciais (2ª Etapa):

1 RESULTADO DA 1ª ETAPA – PROVA ESCRITA
1.1 Candidatos classificados (em ordem alfabética)

Candidato Nota
Everson Signor Lazaroto 8,07
Guilherme Henrique Malinowski 9,00
João Vitor Pchirmer 9,43
Jonas Felipe de Medeiros Tavares 7,90
Juliano Zandoná 6,13
Kharen Mariana Schmatz de Meira 8,70
Luana Andrieli Scherer Pontes 6,83
Matheus Henrique Pasa 6,73
Pamela Regina Pimenta Busato 8,93
Patrick Luiz Bola Gonsales 7,67
Priscila Correa Frison 6,43
Taynara Buratti Massola 7,70
Tiago Luiz Pauwelz 7,23

1.2 Candidatos desclassificados (em ordem alfabética)
Candidato Nota
Cleiton Leandro Butzke NC1

Cristian André Bertuzzi NC1

Felipe Hofstaetter Zanini NC1

Kairo Adriano Ribeiro de Carvalho NC1

Leandro Francisco Cichoski 4,272
Lucas Vieira Barbosa de Queiroz 5,332
Luis Fernando Fernandes de Azevedo 5,002

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Sibelen Vieira Oliveira NC1

2 DA ARGUIÇÃO
2.1 A Arguição Presencial (2ª etapa) terá nota de 0 (zero) a 10 (dez) pontos. Os candidatos
que não atingirem seis pontos (6,0) serão desclassificados nesta etapa.
2.2 Serão avaliados os seguintes critérios: (i) perícia e atuação acadêmica e/ou profissional do
candidato; (ii) viabilidade e disponibilidade do candidato em cursar o Mestrado nas vagas
disponíveis; (iii) desenvoltura do candidato durante a arguição; (iv) perfil do candidato à vaga
selecionada. Estes quesitos serão avaliados individualmente pelos membros da banca e o
resultado final será a média aritmética entre as notas atribuídas pelos membros.
2.3 A arguição será realizada pela Comissão de Seleção responsável pelo Processo Seletivo e
haverá a possibilidade da participação de demais docentes do PPG-SBPAS.
2.4 A arguição de todos os candidatos poderá ser gravada, sendo autorizada automaticamente
por todos os candidatos inscritos. A gravação não será disponibilizada e será mantida pela
Comissão de Seleção da UFFS até a homologação final do Processo Seletivo.
2.5 A Arguição terá duração máxima de 30 minutos e será realizada presencialmente no dia
08/07/2024 (segunda-feira), na Sala 214 (Sala de Reuniões e Videoconferência), 2º andar,
Bloco dos Servidores, da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Realeza, conforme
horário e ordem abaixo.
2.6 Serão tolerados atrasos de até 10 minutos.

Candidato Horário
Everson Signor Lazaroto 8:30
Guilherme Henrique Malinowski 9:00
João Vitor Pchirmer 9:30
Jonas Felipe de Medeiros Tavares 10:00
Juliano Zandoná 10:30
Kharen Mariana Schmatz de Meira 11:00
Luana Andrieli Scherer Pontes 11:30
Matheus Henrique Pasa 13:30
Pamela Regina Pimenta Busato 14:00
Patrick Luiz Bola Gonsales 14:30
Priscila Correa Frison 15:00
Taynara Buratti Massola 15:30
Tiago Luiz Pauwelz 16:00

Realeza (PR), 05 de julho de 2024.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Comissão de Seleção
PORTARIA Nº 3146/GR/UFFS/2023

Tatiana Champion (Presidente) – SIAPE 2117136
Bernardo Berenchtein (Titular) – SIAPE 1957541
Adalgiza Pinto Neto (Titular) – SIAPE 1842914

Dalila Moter Benvegnú (Suplente) – SIAPE 1929265